ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Segundo dados divulgados pela Associação de Desenvolvimento da Viticultura Duriense

(ADVID), a previsão para a produção de vinho no Douro em 2016 situa-se entre 192 mil e as

211 mil pipas de vinho, que representa uma quebra de 19% a 27% face às 262 mil pipas

declaradas o ano passado.

Na base da quebra da produção estão as condições climatéricas que provocaram vários

estragos, nomeadamente, a derrocada de muros e patamares de vinhas durienses, para além,

do aparecimento de doenças, essencialmente a pressão do míldio, tendo sido mesmo "um ano

com uma grande incidência desta doença".

Recentemente, a queda de granizo, que se fez sentir em Alijó, Sabrosa ou Vila Nova de Foz

Côa, veio aumentar a pressão sobre a vindima de 2016 e contribuir para a já referida quebra de

19% a 27% da produção.

Preocupados com a situação e tendo em conta a importância da região demarcado do Douro

para o mercado vinícola nacional, os deputados do Partido Socialista ao abrigo do disposto na

alínea d) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa, e da alínea d) do n.º 1 do

art.º 4.º do Regimento da Assembleia da República, vêm, através de V. Exa, perguntar ao

Senhor Ministro da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural:

O Governo tem alguma previsão oficial da quebra na produção de 2016 na Região

Demarcada do Douro?

1.

De que forma o Governo está a acompanhar a situação?2.

Caso se confirme, até ao final da vindima, uma acentuada quebra de produção, equaciona

adotar medidas compensatórias? Em que sentido?

3.

Palácio de São Bento, quarta-feira, 20 de Julho de 2016

Deputado(a)s

ANTÓNIO BORGES(PS)

FRANCISCO ROCHA(PS)

Deputado(a)s

JOAQUIM BARRETO(PS)

JOÃO AZEVEDO CASTRO(PS)

JÚLIA RODRIGUES(PS)

PALMIRA MACIEL(PS)

PEDRO DO CARMO(PS)

ROSA MARIA BASTOS ALBERNAZ(PS)

SANTINHO PACHECO(PS)

MARISABEL MOUTELA(PS)

ASCENSO SIMÕES(PS)

SOFIA ARAÚJO(PS)

HUGO COSTA(PS)

JAMILA MADEIRA(PS)

JOÃO GOUVEIA(PS)

JOSÉ MANUEL CARPINTEIRA(PS)

MARIA ANTÓNIA DE ALMEIDA SANTOS(PS)

JOSÉ RUI CRUZ(PS)

RENATO SAMPAIO(PS)

JOSÉ MIGUEL MEDEIROS(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2813
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-07-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Quebra da produção na região demarcada do Douro
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-07-20T16:22:59+0100
	António Borges (Assinatura Qualificada)

		2016-07-21T14:50:29+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2016-07-22T11:02:20+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2016-07-20T16:23:17+0100
	Unknown signer 4c2412a20c0e9fa7dc7da8ff90d5d2e20272acc0

		2016-07-21T14:51:26+0100
	Unknown signer 20599002dd3c8971b940cbb88ad6fca2911fe7c7

		2016-07-22T11:02:33+0100
	Unknown signer c1bd4313f5e4706680219ad4c3bf56dcb2b9aab8